

**Constructii provizorii din containere  
modulare cu spatii administrative si de  
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel  
Mare si Sfint, 117**

**Investitor:  
Agenția asigurare resurse și administrare  
patrimoniu Ministerul Apărării**

(denumirea obiectivului)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-2

### Fundatii, scari, podeste

(denumirea lucrării)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Fundatii</b>				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr. 20-40	m3			442,05
						47,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,28	47,80
	14211022000681	Pietris M400 fr. 20-40	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,64
						57,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,28	7,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	48,28	50,69
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
3	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere - A240 d6mm	kg			28,51
						3,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	48,28	3,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	48,28	0,14
	27106021000003	Otel beton - A240 d6mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
4	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere - A400 d8mm	kg			28,70
						3,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	48,28	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	48,28	0,14
	27106024000004	Otel beton - A400 d8mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
5	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate - A240 d6mm	kg			29,09
						3,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	48,28	3,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,28	0,19
	27106021000005	Otel beton - A240 d6mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
6	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate - A400 d10mm	kg			28,32
						3,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	48,28	2,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,28	0,19
	27106022000006	Otel beton - A400 d10mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
7	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa... C16/20	m3			1 459,53
						36,21
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	48,28	33,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,28	2,41
	26631021000007	Beton C 16/20	m3	1,0250	1 316,67	1 376,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	5,00	0,70
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	550,00	44,00
		<b>1.2. Scari, podeste</b>				
8	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapatarii 0-2 m teren mijlociu.	m3			78,70
						78,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	48,28	78,70
9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 380,75
						275,25
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	48,28	255,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	48,28	19,31
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci	kg	276,0000	2,10	588,29

1	2	3	4	5	6	7
		S1500				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	300,00	226,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	208,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	285,00	71,25
10	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Sc1, Sc2, Sc3, Pd1)	kg			41,41 ----- 7,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	48,28	6,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	48,28	0,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	48,28	0,48
	281123630980010	Confecții metalice diverse (Sc1, Sc2, Sc3, Pd1)	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	80,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,50
11	Pret de piata	Materiale de prindere - Ancora M16, L=230mm	buc			60,00 ----- 0,00
	111	Materiale de prindere - Ancora M16, L=230mm	buc	1,0000	60,00	60,00
12	Pret de piata	Materiale de prindere - bulon M12 L=20mm cu piulita si saiba	buc			5,00 ----- 0,00
	121	Materiale de prindere - bulon M12 L=20mm cu piulita si saiba	buc	1,0000	5,00	5,00

**APROBAT:**

**Întocmit:**

**Investitor:**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.Ș.**

**L.Ș.**